ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH LÒA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Thanh Lòa, ngày       tháng 9 năm 2023

V/v tuyên truyền: triển khai công tác

thông tin, tuyên truyền trong dịp Tết

Trung thu năm 2023; phòng cháy,

chữa cháy trên hệ thống thông tin cơ sở;

an toàn phòng, chống tai nạn, thương

tích cho trẻ em; cảnh báo thủ đoạn lừa

đảo chiếm đoạt tài sản qua phương thức

cài ứng dụng VNeID giả mạo

Kính gửi:

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã Thanh Lòa,

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã Thanh Lòa.

 Thực hiện Công văn số 539/VHTT ngày 22/9/2023 của Phòng Văn hóa -

thông tin huyện Cao Lộc về việc tuyên truyền: triển khai công tác

thông tin, tuyên truyền trong dịp Tết Trung thu năm 2023; phòng cháy, chữa

cháy trên hệ thống thông tin cơ sở; an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích

cho trẻ em; cảnh báo thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua phương thức cài

ứng dụng VNeID giả mạo. UBND xã Thanh Lòa đề nghị các tổ chức chính trị -

xã hội, các trưởng thôn thực hiện, tuyên truyền các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trong dịp

Tết Trung thu

 - Tuyên truyền, tổ chức vui đón Tết Trung thu cho trẻ em các thôn trên

địa bàn xã.

 2. Tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy trên hệ thống thông tin cơ sở

 - Tuyên truyền Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015; Kết luận

số 02 KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ban Bí thư, Nghị quyết số

99/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội, Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới và các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC.

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng,

chính quyền, người dân về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC và CNCH) theo phương châm 4 tại chỗ.

 - Tuyên truyền cho người dân các kỹ năng PCCC và CNCH nhằm giảm

thiểu thiệt hại về người và tài sản, đồng thời chủ động phối hợp với chính quyền

2

về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả khi có cháy, nổ xảy ra

bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa phương.

 - Tuyên truyền, hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp tham gia vào

các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả cháy, nổ trên địa bàn

như diễn tập PCCC và CNCH, đánh giá rủi ro cháy nổ, các sự kiện liên quan.

 - Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn vị, đồng

thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về PCCC

và CNCH; biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng ngừa, ứng

phó, khắc phục hậu quả cháy, nổ; những hành vi tung tin không chính xác gây

tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

 3. Tuyên truyền an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em

 - Tuyên truyền Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 và các Công

điện của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; Quyết

định số 548/QĐ-LĐTBXH ngày 06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội; Quyết định số 170/2006/QĐ-BYT ngày 17/01/2006 của Bộ Y tế; Thông tư số

45/2021/TTBGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 - Tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, gia

đình, cộng đồng dân cư về tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa tai nạn,

thương tích trẻ em. Biểu dương, nhân rộng những tấm gương, điển hình cá nhân,

tổ chức, cơ quan, chính quyền thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em.

 4. Tuyên truyền cảnh báo thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua

phương thức cài ứng dụng VNeID giả mạo

 - Tuyên truyền, cảnh báo đến người dân, doanh nghiệp chú trọng bảo vệ

dữ liệu cá nhân; không đăng, đưa lên mạng xã hội thẻ căn cước công dân, tài

khoản định danh điện tử VNeID, tài khoản ngân hàng, số điện thoại và những

vấn đề liên quan đến dữ liệu cá nhân dễ bị các đối tượng xấu lợi dụng thực hiện

hành vi vi phạm pháp luật. Cần tỉnh táo, thận trọng, kiểm tra kỹ khi người lạ,

người tự xưng là lực lượng chức năng gọi điện yêu cầu cung cấp, xác minh, xác

thực thẻ căn cước công dân, tài khoản định danh điện tử VNeID, tài khoản ngân

hàng, mã OTP và những vấn đề liên quan đến dữ liệu cá nhân (tuyệt đối không

cung cấp mã OTP, mật khẩu liên quan cá nhân).

 - Tăng cường phối hợp đăng tải tin, bài trên các phương tiện thông tin đại

chúng, phổ biến, chia sẻ trên các trang mạng xã hội về phương thức, thủ đoạn

của các đối tượng lợi dụng, giả danh Công an hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài

khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID để lừa đảo chiếm đoạt tài sản và

biện pháp phòng tránh, xử lý.

 UBND xã Thanh Lòa đề nghị các các Tổ chức đoàn thể, các trưởng thôn

nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

3

 Công văn số 822/TTCS-TTTQ ngày 19/9/2023; Công văn số 817/TTCS-

TTTQ; Công văn số 4585/VP-KGVX ngày 18/9/2023; Công văn số 4657/CAT-

PA05 ngày 12/9/2023 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang

Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CC VHXH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Văn Hiền

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-09-25T15:03:51+0700

		2023-09-25T16:22:16+0700

		2023-09-25T16:22:16+0700

		2023-09-25T16:22:16+0700